Nº 170, quinta-feira, 4 de setembro de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.091, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
EDUARDO PESTANA DE AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 2940441,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar do 15th Inter-
national Conference on Engineering Applications of Neural
Networks, com apresentação de trabalho, em Sofia/Bulgária, de
03/09/14 a 09/09/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.013685/2014-20.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 1.104, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente PA-
TRICIA HABIB HALLAK, Matrícula SIAPE nº 2280710, lotada na
Faculdade de Engenharia, para participar de: 01- Visita técnica ao
Departamento de Engenharia Mecânica do Instituto Superior Técnico,
nos dias 06/09/2014 e 12/09/2014, em Lisboa/Portugal; 02- 4th In-
ternational Conference on Engineering Optimization - EngOpt 2014,
de 08/09/14 a 11/09/14, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá
de 05/09/2014 a 13/09/2014 incluído o deslocamento, com ônus para
FAPEMIG (transporte), para esta IFE (inscrição e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.010819/2014-51.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.107, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Enfermeira MARIANGELA APARECIDA
GONÇALVES FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 1148630, lotada
no Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do XIV Colóquio Pan- Americano de Investigação em
Enfermagem, com apresentação de trabalho, em Cartagena de Ín-
dias/Colômbia, de 07/09/14 a 12/09/14, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.013680/2014-05.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.108, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 843 de 21/07/2014, DOU de 24/07/2014 seção 2, página 35,
conforme abaixo discriminado:

1) VITOR ALMEIDA BORGES, nomeado para o cargo de
Médico, Nível de Classificação "E", nível de capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, processo nº 23071.010514/2014-49, por motivo de
não comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o
parágrafo 6º do artigo 13, da Lei nº 8112, de 11/12/1990.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.118, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.013739/2014-57, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de setembro de 2014, o cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, ocupado pelo ser-
vidor LEONARDO AUGUSTO MIANA matrícula SIAPE no

2579146, lotado na Faculdade de Medicina, com base nos artigos 33,
inciso VIII, e 29, da Lei no 8.112/90, decorrente de posse em outro
cargo inacumulável.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 10 da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado
pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, com nova redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013
resolve:

No- 973 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, BRUNO HENRIQUE GONÇALVES,
habilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº
76, publicado no D.O.U. de 25/6/2014, para o cargo de Professor
Assistente A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior
do Quadro Permanente desta Universidade, regime de trabalho de
dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de Direito, no
código de vaga nº 0920407, redistribuído pela Portaria MEC nº 1.181,
publicada no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A posse do nomeado
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº
9.527/97.

No- 974 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, LEONARDO GOMES PENTEADO
ROSA, habilitado em concurso público homologado por meio do
Edital nº 40, publicado no D.O.U. de 12/5/2014, para o cargo de
Professor Assistente A, da classe A, nível 1, da Carreira de Ma-
gistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime
de trabalho de dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de
Direito, no código de vaga nº 0920408, redistribuído pela Portaria
MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o dis-
posto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada
pela Lei nº 9.527/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

No- 982- Autorizar o afastamento do país de ROSÂNGELA ALVES
TRISTÃO BORÉM, matrícula nº 1172450, Professora Associada, lo-
tada no Departamento de Biologia, para participar da "25th ASIC
Conference", com apresentação de trabalho, em Armênia/Colômbia,
no período de 5 a 12/9/2014, com ônus limitado, conforme Processo
nº 23090.0014712/2014-53.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o
Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de
29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova
redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013, resolve:

No- 986 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, ALESSANDRO VIEIRA VELOSO, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 57,
publicado no D.O.U. de 18/6/2014, para o cargo de Professor Adjunto
A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Engenharia, no código de
vaga nº 0926066, redistribuído pela Portaria MEC nº 437, publicada
no D.O.U. de 23/5/2013. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.

No- 987 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, LÍVIA ELISABETH VASCONCELLOS
DE SIQUEIRA BRANDÃO, habilitada em concurso público homo-
logado por meio do Edital nº 59, publicado no D.O.U. de 18/6/2014,
para o cargo de Professor Adjunto A, da classe A, nível 1, da Carreira
de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade,
regime de trabalho de dedicação exclusiva, com lotação no Depar-
tamento de Engenharia, no código de vaga nº 0926067, redistribuído
pela Portaria MEC nº 437, publicada no D.O.U. de 23/5/2013. Art. 2º
A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

No- 989-Autorizar o afastamento do país de CÉSAR FREIRE DE
CARVALHO, matrícula nº 140784, Professor Titular, lotado no De-
partamento de Entomologia, para participar do XI Congresso La-
tinoamericano de Apicultura - 2014, com apresentação de dois tra-
balhos em pôster e apresentação oral, em Puerto Iguazú/Argentina, no
período de 2 a 8/9/2014, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.0015234/2014-07.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.880 - Autorizar o afastamento do país da servidora ERIKA
MARTINS BRAGA, Professor Titular, no período de 22/09/2014 a
29/09/2014, para participar da "Challenges in Malaria Research: Core
science and innovation conference 2014", em Oxfird e Londres/Reino
Unido da Grã-bretanha e Irlanda do Norte, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.082806/2014-73.

No- 5.882 - Autorizar o afastamento do país da servidora SANTUZA
MARIA RIBEIRO TEIXEIRA, Professor Titular, no período de
13/09/2014 a 21/09/2014, para participar do "25th Molecular Par-
sitology Meeting", em Woods Hole, Ma/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.083131/2014-80.

No- 5.884 - Autorizar o afastamento do país do servidor JACQUES
ROBERT NICOLI, Professor Titular, no período de 27/10/2014 a
06/11/2014, para participar de Cooperação Internacional, em La Ha-
vana/Cuba, com ônus limitado. Processo nº 23072.083129/2014-19.

No- 5.885 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
SÉRGIO TEIXEIRA PIRES, Professor Titular, no período de
31/10/2014 a 09/11/2014, para participar do "49th conference on
magnetism and magnetic materials", em Honolulu/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.083142/2014-60.

No- 5.886 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANCISCO
EDUARDO COSTA CARDOSO, Professor Titular, no período de
10/09/2014 a 13/09/2014, para participar do seminário "MDS-PAS
School for Young Neurologist", em Buenos Aires/Argentina, com
ônus limitado. Processo nº 23072.083141/2014-15.

No- 5.887 - Autorizar o afastamento do país do servidor NILSON
TADEU RAMOS NUNES, Professor Adjunto, no período de
04/10/2014 a 13/10/2014, para participar do "17th International IEEE
Conference on Intelligent Transportation Systems", em Quing-
dao/China, com ônus limitado. Processo nº 23072.083163/2014-85.

No- 5.907 - Autorizar o afastamento do país da servidora ROSÁRIA DA
SILVA JUSTI, Professor Associado, no período de 16/11/2014 a
20/11/2014, para participar do "III International History and Philosophy
of Science Teaching Group Latin American Conference", em Santia-
go/Chile, com ônus limitado. Processo nº 23072.083190/2014-58.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 4.447, DE 11 DE JULHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar, em caráter "pro tempore" o servidor CARLOS
AUGUSTO NOVAIS, inscrição UFMG nº 22083-3, matrícula SIAPE
nº 6322288, CPF nº 408.055.226-20, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 02, para exercer a função de Coordenador do Co-
legiado Especial de Licenciaturas da Faculdade de Educação -
FCC.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 5.270 - Designar o servidor CLÁUDIO MARQUES MARTINS
NOGUEIRA, inscrição UFMG n° 14388-X, matrícula SIAPE nº
2176859, CPF 882.678.736-00, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 01, lotado na Faculdade de Educação, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação,
código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 956, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FLÁVIO MEIRA BO-
REM, matrícula nº 140659, Professor Associado, lotado no Depar-
tamento de Engenharia, para participar da "SCAJ's Conference and
Exhibition 2014", para aprofundamento de conhecimentos, em To-
quio/Japão, no período de 18 a 27/9/2014, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23090.0013855/2014-48.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-04T05:58:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial